
  

 

       Ніжинський  державний  університет  імені  Миколи  Гоголя 

                                             Бібліотека 

 

 

 

                                                 До  190-річчя  від  дня  заснування 

                                                 Бібліотеки  Ніжинської  вищої  школи 

 

 

 

       Скарбниця  знань  університету 
                       

 

                     Бібліографічний  покажчик 

 

 

 

 

                                       

 

 

                               Ніжин 

                                     2010 



  

 

УДК 016 : 027.7(477.51)            

ББК 91.9 : 78.34(4Укр) 

    С 42 

             

      

       Рекомендовано до друку Вченою радою Ніжинського державного 

університету імені Миколи Гоголя 

       Протокол №  від (дата) 

      

Рецензенти:  

д-р філол. наук, проф. Самойленко Г. В., 

завідувач музеєм Рідкісної книги Морозов О. С. 

       

 

       

       Скарбниця духовних знань університету : бібліогр. покажчик / упоряд. 

Л. В. Гранатович ; вступ. ст. Л. І. Литвиненко. – Ніжин : Вид.-во НДУ, 2010. 

– 33 с. - (До 190-річчя від дня заснування бібліотеки НДУ)     

 

       У покажчику вперше за час існування бібліотеки Ніжинської вищої 

школи зроблено спробу віднайти, систематизувати та оприлюднити 

друковані джерела, що в той чи інший спосіб висвітлюють етапи її 

розвитку, починаючи з 1859 року.  

 

                                                                             ББК 91.9 : 78.34(4Укр) 

                                                                             Видавництво НДУ ім.М.Гоголя, 2010 



  

 

    До 190-річчя  книгозбірні університету підготовлено бібліографічний 

покажчик «Скарбниця знань університету», що містить  175 бібліографічних 

записів. Упорядником покажчика є провідний бібліотекар Л.В.Гранатович,  

чий вагомий доробок на ниві краєзнавчої  та гоголезнавчої бібліографії 

визнаний в Україні. Вона  - автор серії біобібліографічних  покажчиків 

«Викладачі Ніжинської вищої школи». Ч. 1–4 (Ніжин, 1998-2006), що 

розкривають досягнення  науковців Гоголевого вишу  за весь період його 

існування, починаючи з 1820 року. Інший напрямок  її бібліографічних 

зацікавлень -  пошук, збирання,  опрацювання  літератури  та укладання 

бібліографічних посібників з історії міста Ніжина. У її  доробку також - низка 

бібліографічних праць  гоголезнавчого спрямування.   

  Покажчик «Скарбниця знань університету» є першою спробою 

об’єднання в окремому виданні бібліографічних записів друкованих джерел, 

що стосуються   проблем заснування, становлення та розвитку 

університетської книгозбірні. 

  В основу покажчика покладено публікації про бібліотеку, починаючи з 

1859 року, коли до 25-річчя Гімназії вищих наук  побачило світ ювілейне 

видання «Лицей князя Безбородко» (СПб., 1859).  Колишні вихованці Гімназії, 

інші автори  залишили цікаві та безцінні свідчення про започаткування 

книгозбірні,  функціонування, комплектування, а також особистостей,  які 

опікувалися нею. Ознайомившись з літературою, представленою у посібнику, 

можна з певністю засвідчити, що протягом усіх 190 років бібліотеку плекали 

турботливі руки почесних попечителів, ректорів, професорів та викладачів 

Ніжинської вищої школи.  Бібліографічні джерела дозволяють користувачеві 

знайти відомості про внесок  у формування фондів окремих доброчинців,  які 

дарували книгозбірні найдорожчий скарб –  Книгу.    

 Покажчик побудований у хронологічному порядку, за роками публікації 

матеріалів про бібліотеку (1859 -2010 рр.). У межах кожного року 

розташування бібліографічних записів здійснюється за абеткою прізвищ 

авторів та назв. Іменний покажчик допоможе користувачеві зорієнтуватися у 

поданому матеріалі, слугуватиме йому як окремий довідник, що розкриває 

коло дослідників історії бібліотеки. 



  

 

 Досить вичерпно подано бібліографію історії бібліотеки 

дореволюційного періоду, що у  покажчику представлена 20 

бібліографічними записами.  Зокрема, бібліографічний масив містить праці  

дослідників бібліотеки Гімназії вищих наук князя Безбородька. Серед них  - 

випускник Гімназії  Нестор Кукольник, дослідники творчості Гоголя 

М.Н.Сперанський,  І.О. Сребницький, П.А. Заболотський, перший директор 

НІФІ  М.О.Лавровський, інспектор НІФІ  А.В. Добіаш,    Є.В. Пєтухов,  В.С. 

Іконніков та ін.   

  Сучасні   вчені  також  виявляють неабияку зацікавленість бібліотекою,  

станом бібліотечного обслуговування та  впливом  читання  на культурні 

запити та наукові інтереси  випускників Ніжинської вищої школи.  

Безперечно,  жоден автор, який  вивчав життєвий та творчий шлях 

геніального випускника  Миколи Гоголя, не залишив поза своєю увагою  

дослідження та реструктуризацію лектури гімназистів. Це стосується 

науковців О.К. Супронюк, ніжинських вчених-гоголезнавців П.В. Михеда, Г.В. 

Самойленка, Г.П. Васильківського та ін. 

 Автори статей ХІХ ст.  про фундаментальну бібліотеку НІФІ, свідки  її 

розбудови  (проф. М.О. Лавровський, А.В. Добіаш, М. Автономов та ін.) 

розкривають історію надходження  цінних колекцій – бібліотеки проф. 

Московського університету С.П.Шевирьова, проф. Лейпцігського університету 

Ф.Ричля, зібрання дублетних примірників «Polonica»,  європейських  

раритетів XVI-XVII ст. з бібліотеки Ніжинського Олександрівського грецького 

училища. Праці цих вчених відображені у покажчику. 

 Вагоме  значення мають   статті  про бібліотеку науковців педагогічного 

інституту 20-30-х років минулого століття. На той час ще не були вилучені на 

користь столичних  книгозбірень справді унікальні книжкові скарби та 

колекція цінних рукописів.  У бібліотеці  існувала посада «вчений 

бібліотекар»,  на яку призначалися кращі науковці інституту. Серед них  

репресовані викладачі – Л. Окіншевич, В. Марич, Є. Рихлик.  Останній є 

автором  статті «Бібліотека Ніжинського   інституту Народної Освіти» (1926). 

Ця публікація є маловідомою,  відображення  у посібнику сприятиме 

уведенню її у науковий обіг та дозволить сучасникам дізнатися  про 

функціонування  книгозбірні у складний  історичний  період. 



  

 

 До вивчення історії бібліотеки долучаються  науковці інших вишів 

України, студенти.  Грунтовні статті  про бібліотеку НІФІ написані С.М. 

Міщуком, В.М. Шевченком, про гімназійну та ліцейську бібліотеки –  

О.К.Супронюк,  В.Мостовою та ін. 

 Хоча  бібліотечні дослідження за увесь період існування книгозбірні не 

мали планового, системного характеру, проте покажчик свідчить, що 

дослідницька діяльність завжди велася.  Чимало з’являлося публікацій до 

ювілеїв бібліотеки. 

  В останній час активізувалася робота з  вивчення та розкриття рідкісних 

колекцій бібліотеки. Першопрохідцем  у цій царині  був гоголезнавець,  проф. 

П.В. Михед. За його ініціативи співробітники Гоголезнавчого центру  

університету здійснили опис унікальної колекції – особистої бібліотеки 

професора Московського університету, доброго знайомого Гоголя 

С.П.Шевирьова («Библиотека С.П. Шевырева», (Ніжин, 2002).  

 Зацікавила науковців університету колекція польських стародруків 

«Polonica». У покажчику зафіксовані дві статті викладача кафедри всесвітньої 

історії  М. В. Потапенка. Зовсім нещодавно побачив світ  каталог «Стародруки 

XVІ – XVІІІ ст. з колекції «Polonica» бібліотеки Ніжинського державного 

університету імені Миколи Гоголя» (Ніжин, 2010), упорядником якого є 

завідувач музею Рідкісної книги, ніжинський краєзнавець О.С.Морозов.  

Автор, за фахом історик, в останній час плідно працює над  дослідженням 

стародруків бібліотеки, має низку наукових праць. Його публікації також 

відображені у покажчику. 

 Чимало статей інформаційно-просвітницького характеру про 

книгозбірню  з’являлися у різний час на сторінках університетської газети 

«Альма-матер» та інших місцевих газет. Для того, щоб їх виявити упорядник 

здійснила перегляд «de vizu»  буквально усієї місцевої преси.  

 Ще багато цікавого можна дізнатися про бібліотеку та її дослідників, 

ознайомившись з  цим посібником.   Його поява – це безперечний успіх 

упорядника та бібліотеки взагалі, адже такі бібліографічні покажчики мають 

далеко не всі бібліотеки українських вишів. Покажчик  створює інформаційну 

базу, яка сприятиме подальшим дослідженням  історії та розвитку 

університетської книгозбірні. 



  

 

 

Людмила Литвиненко, 

головний бібліотекар 

                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

                                         1859 

1.  Кукольник Н. Лицей  князя  Безбородко  / Нестор Кукольник  // 

Лицей князя  Безбородко. – СПб., 1859. – Отд.1. – С. 9-24. 

С. 19-20 : бібліотека  Гімназії  вищих  наук 

                                         1861 

2.  Гербель Н.  О  рукописях  Гоголя,  принадлежащих  Лицею  князя  

Безбородко  / Н. Гербель  // Время. – 1861. – Т. 2, №4. – Отд. 1. – С. 606. 

*3.  Каталог  книг  фундаментальной  библиотеки  Историко – 

филологического  института  князя  Безбородко  в  Нежине. – Б.в.д. 

                                    1877 - 1878 

4.   Историко – филологический  институт  князя  Безбородко  в  

Нежине  // Журнал  Министерства  народного  просвещения.  Известия  о  

деятельности  и  состоянии  наших  учебных  заведений.     

               1877. – Январь.  - С. 93-95.     С. 94-95 : библиотека  

               1878. – Январь.  - С. 63-67.    С. 67       : библиотека    

               1878. – Декабрь.- С. 207-212. С. 212     : библиотека   

               1880. – Декабрь. -С. 76-80.    С. 79-80  : библиотека 

5.    Мацеевич Л.  Гоголь  и  Кукольник  в  Нежинской  гимназии  / Л. 

Мацеевич  // Русский  Архив. – 1877. - № 10. – С. 191-194 

С. 191-192 : про  те,  як  Микола  Гоголь-Яновський  виконував  

обов’язки  бібліотекаря  учнівської  бібліотеки  ( розповідь  М. Ю. Артинова  

в  переказі  Л. Мацеєвича). 

                                        1879 

6.   Лавровский  Н. А.  Гимназия  высших  наук  князя  Безбородко  в  

Нежине ( 1820-1832) / Н. А. Лавровский. – К., 1879. – 158 с.                                                                

С. 133-134 : бібліотека  Гімназії  вищих  наук  в  період  з 1821 по 1830 

рр.   

                                        1881 



  

 

7.   Отчет  о  состоянии  и  деятельности  Историко – филологического  

института  князя  Безбородко  в  Нежине  за  1879-1880 год,  читанный  на  

акте  30 августа  1880 года  ученым  секретарем  Н. Я. Гротом  // Известия  

Историко – филологического  института  князя   Безбородко  в   Нежине. – К., 

1881.- Т. 6. – С. 3-21.                                                                        

С. 21 : фундаментальна  бібліотека  Історико – філологічного  інституту 

                                        1892 

8.   Иконников  В. С. Библиотека  Историко - филологического  

института  князя  Безбородко  в  Нежине  / В. С. Иконников  // Иконников  В. 

С.  Опыт  русской  историографии. – К., 1892. Т.1, Кн. 2.- С. 958-959. 

                                        1895 

9.  Добиаш  А. В.  Заметка  об  основной  библиотеке  Историко – 

филологического  института  князя  Безбородко,  составленная  по  случаю  

реорганизации библиотеки /А. В. Добиаш  // Известия  Историко – 

филологического  института. – 1895.–Т. 15. –С.63-39(4паг.). Окреме  видання 

: Нежин, 1895. – 39 с. 

10.   Петухов  Е. В.  Заметки  о  некоторых  рукописях,  хранящихся  в  

библиотеке  Историко - филологического  института  князя  Безбородко  в  

Нежине / Е. В. Петухов  // Известия  Историко - филологического       

института. – 1895. – Т. 15. – С. 1-56 (5паг.). Окреме  видання:  К., 1895. – 56 с.                                                                                            

                                                  1898 

11.   Правила  Библиотеки  Историко - филологического  института  

князя  Безбородко  // Известия  Историко - филологического  института. – 

1898.  -   Т. 16. – С. 1-6 (2паг.) 

                                    1900 - 1901 

12.  Добиаш  А.  В.  Николай  Алексеевич  Лавровский. – Нежин, 1900. 

–  50 с. – (оттиск  из  «Известий  Историко - филологического  института  

князя  Безбородко  в  Нежине». – Т. XVIII).                                                                          

С.26, 27, 28 : бібліотека  Історико - філологічного  інституту  

13.  Заболотский  П. А.  Описание  рукописей,  хранящихся  в  

библиотеке  Нежинского  Историко - филологического  института  / П. А. 



  

 

Заболотский  // Известия   Историко - филологического  института  князя  

Безбородко. – 1900. – Т. 18. – С. 1-43.  Окреме  видання :  Нежин, 1900. –  43 

с.                                                                                             

14.   Сперанский  М. Н. Описание  рукописей  библиотеки  Историко – 

филологического  института  князя  Безбородко  в  Нежине                                       

/ М. Н. Сперанский    // Известия   Историко - филологического  института  

князя  Безбородко. – 1900. – Т. 18. – С. 1-143;  1901. – Т. 19. – С. I-VIII,  1-39. 

15.  Сребницкий  И. А. [Список  навчальних  посібників, ухвалений  

директором  І. С. Орлаєм  для  придбання  в  бібліотеку  Гімназії  вищих  наук  

(5 (19) листопада 1821 р.)] / И. А. Сребницкий  // Материалы  для  биографии  

Н. В.Гоголя  из  архива  Гимназии  высших  наук. – К., 1901. –          С. 132-

137. 

                                    1902 

16.  Заболотский  П.  Опыт  обзора  материалов  для  биографии                       

Н. В. Гоголя  в  юношескую  пору  / П. Заболотский. – СПб., 1902. – С. 1-39. –

(оттиск  из  «Известий  Отдела  языка  и  словесности  Имп. АН» (1902, кн.2).                                                                                                                             

С. 37 : бібліотека  Гімназії  вищих  наук 

17.   Учебники  Гимназии  высших  наук : [список  книг  учнівської  

бібліотеки  згідно  архівних  даних] // Гоголевский  сборник  / ред.                          

М. Сперанский. – К., 1902. – С. 279-287. 

                                    1903 - 1904 

18.  Сперанский  М. Н. Рукописное  собрание  библиотеки  Историко – 

филологического  института  князя  Безбородко  в  Нежине.  Приобретения  

1901-1903гг. / М. Н. Сперанский  // Известия  Историко – филологического  

института  князя  Безбородко. – Нежин, 1904. – Т. 21. – С. 3-28 (3 паг.). 

Окреме  видання :  Нежин, 1903. – 28с. 

                                     1905 - 1906 

19 . Сперанский  М. Н.  Рукописное  собрание  библиотеки   Историко 

- филологического  института  князя  Безбородко  в  Нежине.  Приобретения  

1904-1905 гг. / М. Н. Сперанский  // Известия  Историко - филологического  

института  князя  Безбородко.  – 1906. – Т. 22. – С. I-II, 1-40.  Окреме  

видання : Нежин, 1905. – 40с. 



  

 

                                             1914 

20.  Автономов  Н.  Страничка  из  историии  библиотеки  Нежинского  

Александровского  греческого  училища  и  Института  князя  Безбородко               

/ Н. Автономов  // Сборник  Историко – филологического  общества  при  

Институте  князя  Безбородко  в  Нежине. – 1914. – Т. 9. – Неофиц.  отд. –           

С. 1-2 (2паг.) 

21.  Перетц  В. Н.  Отчет  об  экскурсии  семинария  русской  

филологии  в  Нежине  (18-20 февраля  1914 года) : [вивчення  змісту  деяких  

рукописів  з  фонду  бібліотеки  Історико – філологічного  інституту  в  

Ніжині].–К.,1914.-86с. - (оттиск  из  «Университетских  известий»  за   

1914г.). 

                                      1926 

22.  Рихлик  Є.  Бібліотека  Ніжинського  інституту  Народної  Освіти               

/ Є. Рихлик  // Бібліологічні  вісті. – 1926. – Ч. 1. – С. 81-82. 

                                      1949 

23.  Наркевич  Н. Г.  Бібліотека  Ніжинського  педінституту  в  

минулому  і  тепер  / Н. Г. Наркевич  // Наукові  записки  Ніжинського  

державного  педагогічного  інституту. – Ніжин, 1949. – Т. 2. – С. 36-40. 

                                      1959 

24.  Єрмілова  О.  Бібліотека  Ніжинського  педінституту  імені  М. В. 

Гоголя  /О. Єрмілова  // Радянський  Ніжин. – 1959. – 4 листоп. (№132). – С. 

3. 

                                      1960 

25.  Карпеко  А. А. Библиотека  / А. А. Карпеко  // Карпеко  А. А.  Там,  

где  учился  Гоголь :  воспоминания. – 1960. – Ч. 1. – С. 222-249. – 

(машинопис). 

                                      1964 

26.   Чумак  М.  «Справа  Грибоєдова»: [рідкісне  видання,  копія  

«Справи  Грибоєдова»,  виготовлена  методом  фотоімітації  з  оригіналу  у  

фондах  фундаментальної  бібліотеки]  / М. Чумак  // Деснянська  правда. – 

1964. – 4 груд. (№239). – С. 4. 



  

 

                                      1965 

27.   Далеко  від  столиць : [історія  бібліотеки  педінституту,  рідкісні  

видання  з  її  фондів]  // Під  прапором  Леніна. – 1965. – 27 серп. (№136). – 

С. 3. – (Рубрика  «В  ріднім  краї»). 

                                      1966 

28.   Бисько  І.  Відсвічене  віками.  Знахідка  для  краєзнавчого  музею 

: [ у  фондах  бібліотеки  педінституту  знайдено  оригінали  універсалів,  

виданих  древньому  Ніжину  гетьманами  Іваном  Скоропадським (1708-

1722)  і  Данилом  Апостолом (1727-1734) / І. Бисько,  В. Шуст  // Під  

прапором  Леніна. –1966. -  3 черв. (№86). – С. 4. 

*29.   День  за  днем : [єдиний  в  СРСР  екземпляр  лекцій  з  історії  

слов’янських  літератур  професора  М. Н. Сперанського  у  фондах  

бібліотеки  НДПІ]  // Вітчизна. – 1966. - № 3. – С. 220. 

                                       1968 

30.   Білан  О.  Дар  вчених : [книжкові  дарунки  від  викладачів  та  

вихованців  Ніжинської  вищої  школи  до  1917 року  і  за  радянських  часів  

бібліотеці]  / О. Білан,  Г. Васильківський,  І. Бисько  // Під  прапором  

Леніна. – 1968. – 1 черв. (№84). – С. 4. 

31.   Савченко  Л.  Скарби  будинку  на  Гоголівській  / Л. Савченко  // 

Під  прапором  Леніна. – 1968. – 2 берез. (№36). – С. 3. 

32.  Шуман  Г.  Найстаріша  бібліотека / Г. Шуман  // Деснянська  

правда. – 1968. – 2 квіт. (№65). – С. 4. 

                                       1970 

33.   Бисько  І.  Книгарня  старого  вузу :  [розповідає  бібліограф  

бібліотеки  педінституту]  / І. Бисько  // Під  прапором  Леніна. – 1970. – 11 

лип.(№109). – С. 4. 

34.   Бисько  І. Д.  Минуле  та  сучасне  вузівської  бібліотеки  / І. Д. 

Бисько  // Укр. іст. журн. – 1970. - № 9. – С. 148-149. 

35.  Ніжинський  державний  педагогічний  інститут  імені  М. В. 

Гоголя   / авт. тексту  Г. П. Васильківський;  фото  І. Я. Довгоброда. – К.:  

Рад. школа, 1970. – 56 с.                                                                                                                



  

 

С. 29, 30 : бібліотека  педінституту 

                                        1973 

36.   Библиотеки  союзных  республик  (без  РСФСР) : справочник  / 

редкол.: И. Ю. Багрова  и  др. – М.: Книга, 1973. – 368 с.                                                         

С. 27 :  бібліотека  Ніжинського  педагогічного  інституту  ім.  М. В. 

Гоголя 

*37.  Пулінець  П.  Інститутська  перлина :  [бібліотека  педінституту]                  

/ П. Пулінець  // Комсомольський  гарт. – 1973. – 15 трав. 

                                          1974 

38.   «Арифметика»  сподвижника  Петра I : [унікальне  видання -  

«Арифметика»  Леонтія  Магницького  (1703)  зберігається  в  бібліотеці  

університету]  // Під  прапором  Леніна. – 1974. – 16 лип. (№ 111). – С. 4. 

39.   Литвиненко  Л. І.  Рідкісні  книги  Пушкіна  і  про  нього :  [ два  

прижиттєві  видання – «Полтава»  та  «История  Пугачевского  бунта»  у  

фондах  бібліотеки]  / Л. І. Литвиненко,  Н. Шульга  // Під  прапором                

Леніна. – 1974. – 8 черв. (№880). – С. 3. 

                                           1975 

40.   Васильківський  Г. П.  Господарка  скарбів :  [про  колишню  

співробітницю  бібліотеки  педінституту  Галину  Петрівну  Палієвець]                 

/ Г. П.  Васильківський  // Під  прапором  Леніна. – 1975. – 27 трав. (№85). – 

С. 3. 

41.   Зільберман  Е.  Перлина  стародавньої  літератури :  [примірник  

першого  видання  «Слова  о  полку  Ігоревім»  у  фондах  бібліотеки  

педінституту] / Е. Зільберман  // Радянська  освіта. – 1975. –                                    

11 жовт. (№82). – С.4. 

42.  Зільберман  Е.  У  сім’ї  книг  Руських :  [один  з  примірників  

першого  видання  «Слова  о  полку  Ігоревім» (1800)  у  фондах  бібліотеки  

педінституту]  // Під  прапором  Леніна. – 1975. – 6 верес. (№144). – С. 4. 

                                            1976 



  

 

43.   Горобець  В.  Ніжинська  перлина  / В. Горобець  // Під  прапором  

Леніна. – 1976. – 17 січ. (№10). – С. 4. 

44.   Пулінець  П.  Фонд – півмільйона  книг! / П. Пулінець  // 

Деснянська  правда. – 1976. – 31 груд. (№256). – С. 3. 

                                            1977 

45.   Шуман  Г.  У  бібліотеці  Гоголівського  вузу  / Г. Шуман  // Під  

прапором  Леніна. – 1977. – 17 верес. (№150). – С. 4. 

46.   Литвиненко  Л. І.  Рідкісні  видання  творів  Гоголя:  [(до  1917р.)  

у  фондах  фундаментальної  бібліотеки]  / Л. І. Литвиненко,  Н. Шульга  // 

Під  прапором  Леніна. – 1979. – 6 квіт.(№55). – С. 4. 

                                           1981 

47.   Васильковский  Г. П.  Вечная  наша  благодарность :  [бібліотека  

педінституту  в  роки  війни.  Подвиг  бібліотекарів  Н. Г. Наркевич   і                    

З. К. Константинової]  / Г. П. Васильковский  // Библиотекарь. – 1981. - № 9. 

– С. 59-62. 

48.   Васильківський  Г. П.  Подвиг :  [розповідь  про  героїчні  дії  

бібліотекарів  Н. Г. Наркевич  і  З. К.Константинової  в  роки  війни  (1941-

1943)  щодо  порятунку  цінних  видань  з  фонду  фундаментальної  

бібліотеки]  / Г. П. Васильківський  // Під  прапором  Леніна. – 1981. – 7 

берез. (№38). – С. 4;  11 берез.(№40). – С. 4;  13 берез.(№41). – С. 4;  14 

берез.(№42). – С. 4;  18 берез.(№44). – С. 4. 

49.   Ярошенко  М.  Ніжинська  перлина :  [історія  бібліотеки  

Ніжинського  педінституту] / М. Ярошенко  // Деснянська  правда. – 1981. – 4 

січ.(№3). – С. 3. 

                                            1983 

50.   Ленченко  Н.  Формуючи  фахівця :  [бібліотека  в  1982-1983 рр.  

Розповідає  директор  бібліотеки]  / Н. Ленченко , Л. Литвиненко  // Під  

прапором  Леніна. – 1983. – 24 груд.(№204). – С. 2. 

51.   Ленченко  Н.   Щоб  книга  навчала  жити :  [виховна  робота  

бібліотеки]  / Н. Ленченко  // Під  прапором  Леніна. – 1983. – 19 квіт. (№ 61). 

– С. 3. 



  

 

                                             1984 

52.   Ленченко  Н. О.  Наша  гордість  і  слава :  [участь  бібліотеки  в  

заходах  з  нагоди  175-річчя  від  дня  народження  М. В. Гоголя]  / Н. 

Ленченко  // Під  прапором  Леніна. – 1984. – 23 берез.(№47). – С. 4. 

53.   Ленченко  Н.  Орієнтація  книгою :  [у  світі  вимог  шкільної  

реформи]  / Н. Ленченко,  Л. Литвиненко  // Під  прапором  Леніна. – 1984. – 

9 черв. (№92). – С. 2. 

54.   Литвиненко  Л. І.  Закохані  в  професію :  [колектив  бібліотеки  

у  1980-ті роки]  / Л. Литвиненко  // Під  прапором  Леніна. – 1984. – 21 

листоп.(№185). – С. 2. 

                                            1985 

55.   Зільберман  Е.  Перлина  древньоруської  літератури  в  Ніжині : 

[«Слово  о  полку  Ігоревім»  (1880)  у  фондах  бібліотеки  педінституту] / Е. 

Зільберман   // Під  прапором  Леніна. – 1985. – 28 черв. – (№103). – С. 3. 

56.   Ленченко  Н.  Книга,  народжена  в  полум’ї :  [пропаганда  

військово – патріотичної  літератури  в  бібліотеці  педінституту]  / Н. 

Ленченко,  Л. Литвиненко  // Під  прапором  Леніна. – 1985. – 16 квіт.(№63). – 

С. 3. 

57.   Пляшко  Л. А.  Город,  писатель,  время.  Нежинский  период  

жизни  Н. В. Гоголя. – К: Наук. думка,  1985. – 112 с.  

С. 38, 39, 41 :  бібліотека  Гімназії  вищих  наук 

                                            1986 

58.  Симоненко  В.  За  гратами  «нового  порядку» :  [роки  німецько – 

фашистської  окупації  міста  (1941-1943).  Політика  окупаційної  влади  

щодо  освіти  і  культури.  Бібліотеки  міста]  / В. Симоненко  // Під  

прапором  Леніна. – 1986. – 21 черв.(№100). – С. 3. 

                                            1987 

59.   Ленченко  Н. О.  Подарунки  бібліотеці :  [1950-1980-ті  роки]  / Н. 

Ленченко, Л. Литвиненко  // Під  прапором  Леніна. – 1987. – 7 жовт.(№160). 

– С. 4. 



  

 

                                             1988 

 60.   Литвиненко  Л.  День  бібліотекаря : [вперше  пройшов  у  

бібліотеці  педінституту]  / Л. Литвиненко  // Під  прапором  Леніна. – 1988. – 

12 січ.(№ 6). – С. 2. 

                                             1989 

*61.   Супронюк  О. К.  Библиотека   Нежинской   Гимназии  высших  

наук  князя  Безбородко.  (К  изучению  круга  чтения  Н. В. Гоголя  в  1821-

1828 годах)  / О. К. Супронюк  // Роль  библиотеки  в  социальном  и  

культурном  развитии  общества:  тез.  докл.  и  сообщ.  междунар.  науч.  

конф. (10-13 окт.). – К., 1989. – Вып. 1. – С. 65-67. 

                                             1990 

62.   Байдіна  Г. О. Ровесниця  Ліцею : [до  170-річчя  бібліотеки  

педінституту]  / Г. Байдіна,  Л. Литвиненко  // Під  прапором  Леніна. – 1990. 

– 30 листоп. (№191). – С. 4. 

63.   Каганов  Ю.  Бездонний  колодязь  мудрості :  [фонди  бібліотеки  

педінституту] / Ю. Каганов  // Під  прапором  Леніна. – 1990. – 28 листоп. 

(№190). – С. 4. 

64.   Ленченко  Н.  Бібліотека - музей :  [бібліотека,  Музей  рідкісної  

книги] / Н. Ленченко,  Л. Литвиненко  // Деснянська  правда. – 1990. – 8 

листоп.(№215). – С. 4. 

65.   Ніжинського  педагогічного  інституту  бібліотека :  [заснована  

1820 року  як  бібліотека  Ніжинської  Гімназії  вищих  наук]  / Чернігівщина:  

енцикл.  довід. / ред. А. В. Кудрицький. – К., 1990. – С. 535. 

                                            1994 

*66.   Костенко  І.  Дарунки  бібліотеці  / І. Костенко  // Вісті. – 1994. – 

27 груд. (№1). – С. 7. 

 67.   Ленченко  Н. О.  Музей  рідкісної  книги  ім. Г. П. 

Васильківського : [створено  на  базі  книжкового  фонду  фундаментальної  

бібліотеки.  Відкрито  для  відвідувачів  у  вересні  1986 року]  / Н. Ленченко,  

Л. Литвиненко  // Література  та  культура  Полісся. – Ніжин, 1994. – Вип. 4. – 

С. 63-67. 



  

 

68.   Литвиненко  Л.  Витоки  духовної  скарбниці :  [з  історії  

бібліотеки  педінституту] // Л. Литвиненко  // Alma  mater. – 1994. - №7, 

липень. – С. 1. 

69.   Литвиненко  Л.  Можуть  позаздрити… :  [бібліотека  

педінституту.   Фонди]  / Л. Литвиненко  // Ніжин. вісник. – 1994. – 26 жовт. 

(№84). – С. 3. 

70.   Литвиненко  Л. І.  Фундатори  бібліотеки :  [стаття  головного  

бібліотекаря  до  175-річчя  заснування  Ніжинської  вищої  школи]  / Л. 

Литвиненко  // Alma  mater. – 1994. - №1, січень. 

                                           1995 

71.   Костенко  І. П.  Ніжинські  рукописи :  [деякі  цікаві  факти  з  

першої  частини  книги  «Описание  рукописей  библиотеки  Историко – 

филологического  института  князя  Безбородко  в  Нежине» (1900)  М. Н. 

Сперанського]  / І. Костенко  // Ніжин. вісник. – 1995. – 4 берез.(№ 18). – С. 4. 

72.   Костенко  І. П.  Рукописи  фундаментальної  бібліотеки  

Ніжинської  вищої  школи  / І. П. Костенко  // До  100-річчя  Ніжинського  

Історико – філологічного  товариства  :  тези  і матеріали  конф.  (25-27 трав. 

1994). – Ніжин, 1995. – С. 23-25.    

73.  Ленченко  Н.  Гоголівський  науково – методичний  центр :  

[відкрито  у  вересні  1995 року]  / Н. Ленченко  // Вісті. – 1995. – 6 жовт. 

(№38). – С. 1. 

74.   Ленченко  Н.  175 років  бібліотеці  Ніжинського  педагогічного  

інституту  ім. М. В. Гоголя  / Н. Ленченко,  Л. Литвиненко  // Бібліотечний  

вісник. – 1995. - №6. – С. 33-36. 

75.   Литвиненко  Л.  І  шедеври  із  Венеції : [скарби  фондів  

бібліотеки  Ніжинської  вищої  школи]  / Л. Литвиненко  // Alma  mater. – 

1995. - № 3, березень. – С. 2. 

76.   Самойленко  Г. В.  Ніжинська  вища  школа.  1820-1995  / Г. 

В.Самойленко. – Ніжин: НДПІ, 1995. – 105 с.                                                            

С. 100-103 : бібліотека  педінституту 



  

 

*77.   Супронюк  О. К.  Круг  чтения  воспитанников  Нежинской  

гимназии  в  20-е  годы  XIX века  (новые  материалы) :  [фонди  і  каталоги  

гімназичної  бібліотеки]  / О. Супронюк  // Чтение  в  дореволюционной  

России:  сб. науч. тр. – М., 1995. – С. 54-65. 

                                          1996 

*78.   Гранатович  Л. В.  Перший  в  світі :  [Гоголівський  науково - 

методичний  центр  при  фундаментальній  бібліотеці  НДПІ]  / Л. Гранатович  

// Вісті. – 1996. – 12 січ. – С. 4. 

*79.   Костенко  І. П.  Новознайдений  автограф :  [М. С. Грушевський  

як  користувач  фондами  бібліотеки  Ніжинського  педінституту]  / І.П. 

Костенко  // Просвіта. – 1996. – 28 верес. 

80.    Костенко  І. П.  Ювілей  скарбниці  знань : [конференція,  

присвячена  175-річчю  фундаментальної  бібліотеки (31 січ. 1996)] / І.П. 

Костенко  // Вісті. – 1996. – 9 лют.(№ 6). – С. 5. 

81.   Ленченко  Н.  Етапи  розвитку  і  становлення  бібліотеки  

Ніжинського  педагогічного  інституту  / Н. Ленченко,  Л. Литвиненко  // Нові  

технології  навчання :  наук.- метод. зб. – К., 1996. – С. 109-118. 

82.   Литвиненко  Л.  Зв’язки  вченого  з  інститутом :  [зокрема  про  

використання  фондів  бібліотеки  М. С. Грушевським  у  1920-1930-х роках]  

/ Л. Литвиненко  // Alma  mater. – 1996, листопад. – С. 1. 

83.   Любимова  Л.  Ювілейна  конференція :  [присвячена  175-річчю  

бібліотеки  педінституту] / Л. Любимова  // Alma  mater - 1996. - № 2, лютий. 

– С. 1. 

84.   Самойленко  Г. В.  Нариси  культури.  Частина 3. Розвиток  освіти  

та  науки  в  Ніжині  в  XVII-XX ст.  / Г. В. Самойленко,  О. Г. Самойленко,  

С. Г. Самойленко. – Ніжин,  1996. – 224 с.                                                                                     

С. 219-222 : бібліотека  педінституту 

85.   Супрунюк  О. К.  Лектура  вихованців  Ніжинської  гімназії  

вищих  наук  князя  Безбородька  у  20-ті  роки  XIX ст.:  [досліджується  коло  

читання  вихованців  Гімназії,  аналізуються  дані  про  каталоги,  описи,  

реєстри  книг  та  періодичних  видань ]  / О. К. Супронюк  // Бібліотечний  

вісник. – 1996. - № 2. – С. 17-21. 



  

 

                                          1997 

86.   Гранатович  Л.  Всеукраїнський  Гоголевський  науково – 

методичний  центр :  [на  базі  фонду  фундаментальної  бібліотеки]  / Л. 

Гранатович  // Сіверянський  літопис. – 1997. - № 1-2. – С. 79-84. 

*87.   Грецько- ніжинські  зв’язки:  це  цікаво.  Робота  в  інститутській  

бібліотеці  представника  фонду  досліджень  Центру  новогрецьких  

досліджень  з  Афін  // Alma  mater. – 1997. - № 7-8,  вересень-жовтень. – С. 4. 

88.  Костенко  І.  Гості  з  Швеції : [в  рамках  перебування  в  Ніжині  

бібліотеку  педінституту  відвідали  бургомістр  міста  Мальме (Швеція)  

Чель-Арне  Лангрен  та  інженер  концерну  Ерік  Норд]  / I. Костенко  // Alma  

mater. – 1997. - № 1-2, січень-лютий. – С. 2. 

89.   Костенко  І. П.  Дарунки  бібліотеці : [зокрема  від  українців,  що  

проживають  у  діаспорах  та  іноземних  гостей ]  / І. П. Костенко  // Вісті. – 

1997. – 14 лют.(№ 7). – С. 6. 

90.  Литвиненко  Л.  Приваблювала  багатьох  науковців :  [бібліотека  

Ніжинської  вищої  школи  у  1920-1930-ті роки ]  / Л. Литвиненко  // Alma  

mater. – 1997. - № 5-6, травень-червень. – С. 3. 

91.   Про  Ніжинський  педагогічний  - з  любов’ю  / текст  і  фото  Т. Д. 

Пінчук;  ред.:  О. Д. Неділько,  Н. І. Яковець. – Чернігів:  Зірка,  1997. – 60 с.:  

іл.                                                                                                                                        

С. 20-23 : бібліотека                                                                                                               

С. 25 : Гоголівський  науково-методичний   центр 

92.   Самойленко  С. Г.  Бібліотека  Ніжинського  Історико – 

філологічного  інституту  та  формування  її  фондів  / С. Г. Самойленко  // 

Література  та  культура  Полісся. – Ніжин, 1997. – Вип. 8. – С. 79-83. 

93.  Самойленко  С. Г.  Книжкове  зібрання  професора  історії  М. М. 

Бережкова  в  бібліотеці  Ніжинського  педагогічного  інституту  / С. Г. 

Самойленко  // Історія  та  культура  Лівобережжя  України : матеріали               

міжнар.  конф.  (трав., 1996). – К.; Ніжин,  1997. – С. 129-138. 

94.   Самойленко  С. Г.  Книжкове  зібрання  професора   С. П. 

Шевирьова  у  фондах  бібліотеки  Ніжинського  Історико - філологічного  



  

 

інституту  князя  Безбородька  /С. Г. Самойленко  // Література  та  культура  

Полісся. – 1997. – Вип. 9. – С. 185-208. 

                                         1998 

*95.   Бєлкіна  Т.  У  всій  Малоросії – одне  таке  місто :  [про Ніжин,  

зокрема  про  бібліотеку  педінституту  та  Музей  рідкісної  книги]  / Т. 

Бєлкіна  // День. – 1998. – 21 серп.(№ 159). – С. 8. 

96.   Гранатович  Л. В.  Ніжинська  Гоголіана  (фонди  та  довідково – 

бібліографічний  апарат  Гоголівського  методичного  центру)  / Л. В. 

Гранатович  // Наукові  записки / Ніжин. держ. пед. ун-т  ім. М. Гоголя.  

Філологічні  науки. – Ніжин,  1998. – С. 142-145. 

*97.   Литвиненко  Л.  Бракує  комп’ютерних  технологій :  [бібліотека  

на  сучасному  етапі.  Стаття  голов.  бібліотекаря  педуніверситету] / Л. 

Литвиненко  // Вісті. – 1998. – 23 жовт.(№43). – С. 5. 

98.   Литвиненко  Л.  Розанна  Джакуінта – дослідник  творчості  

професора  В. І. Рєзанова :  [викладач  кафедри  російської  мови  та  

літератури  з  міста  Удіне (Італія) знайомилась  з  фондами  фундаментальної  

бібліотеки  та  Музею  рідкісної  книги]  / Л. Литвиненко  // Alma  mater. – 

1998. - № 7, вересень. – С. 3. 

*99.   Панайотопулос  В.  Сподіваємося  на  підтримку.  Лист  

директора  Центру  новогрецьких  досліджень  Національного  фонду  

директорові  бібліотеки  Ніжинського  педуніверситету  пані  Наталії  

Ленченко  / В. Панайотопулос  // Вісті. – 1998. – 20 лют. 

                                           1999 

100.   Ленченко  Н.   Оаза  мудрості :  [бібліотека  університету ] / Н. 

Ленченко,  Л. Литвиненко  // Alma  mater. – 1999. - № 2, жовтень. – С. 3. 

*101.   Литвиненко  Л.  Доброчинці :  [благодійницькі  надходження  

до  фондів  бібліотеки.  Доброчинці – сім’я  Башкатових - Фогт  з  

Німеччини]  / Л. Литвиненко  // Вісті. – 1999. – 7 трав. (№ 8). – С. 5. 

102.   Самойленко  Г. В.  Ніжинський  державний  педагогічний  

університет  імені  Миколи  Гоголя  / Г. В. Самойленко,  О. Г. Самойленко. – 

Ніжин,  1999. – 278 с.                          



  

 

 С. 266-271 : бібліотека  НДПУ 

                                           2000 

*103.  Гранатович  Л.  Вивчаємо  творчість  «Великого  Ніжинця» :  

[діяльність  наукового  центру  гоголезнавства  в  1995-1999 роках]  / Л. 

Гранатович  // Ніжинська  панорама. – 2000. – 22 верес.(№5). – С. 4. 

104.   Костенко  І. П.  Вилучення  ідеологічно  шкідливої  літератури  

та  пограбування  фондів  фундаментальної  бібліотеки :  [бібліотека  в  1920-

1930-ті  роки]  / І. П. Костенко  // Сіверянський  літопис. – 2000. - №5. – С. 39-

42. 

*105.   Костенко  І. П.  Музей  рідкісної  книги  імені  Г. П. 

Васильківського :  [створено  1985 року  на  базі  фонду  фундаментальної  

бібліотеки]  / І. П. Костенко  // Ніжинська  панорама. – 2000. – 22 верес. (№ 

50). – С. 4, 7. 

106.   Костенко  І. П.  Перлина  стародавньої  літератури : [ перше  

видання  «Слова  о  полку  Ігоревім»  у  фондах  фундаментальної  

бібліотеки]  / І. П. Костенко  // Вісті. – 2000. – 26 трав. (№21). –С. 6. 

107.   Ленченко  Н.  Музей  Рідкісної  книги :  [розповідь  директора  

бібліотеки]  / Н. Ленченко  // Рідна  школа. – 2000. – № 8.– С. 54-56; Чернігів. 

вісник. – 2000. – 18 жовт.(№ 93). – С. 4. 

*108.  Литвиненко  Л.  Вдалося  відстояти  бібліотеку:  [бібліотека  

педінституту  в  роки  війни  (1941-1943 рр.)]  /Л. Литвиненко  // Вісті. – 2000. 

– 4 серп. (№31). – С. 4. 

109.    Литвиненко  Л.  Криниця  людської  мудрості : [розповідає  

головний  бібліотекар]  / Л. Литвиненко  // Чернігів. вісник. – 2000. – 30 

верес. (№ 88). – С. 2. 

110.   Литвиненко  Л.  Наукові  здобутки  бібліотеки: [про  видавничу  

роботу,  здійснювану  провідним  бібліографом  Гоголівського  науково – 

методичного  центру  Л. Гранатович]  / Л. Литвиненко  // Alma  mater. – 2000. 

- № 2, жовтень. – С. 3. 

111.   Литвиненко  Л.  Наша  бібліотека : / Л. Литвиненко  // Рідна  

школа. – 2000. - № 8 (спец. випуск). – С. 50-53. 



  

 

112.   Мозгова  В.  Бібліотечне  обслуговування  ліцеїстів  у  XIX 

столітті : [зокрема  студентів  Ніжинського  Фізико - математичного  та  

Юридичного  ліцеїв]  / В. Мозгова  // Вісник  Книжкової  палати. – 2000. - № 

1. – С. 36-37. 

113.   Мозгова  В.  Джерела  до  вивчення  історії  бібліотек  ліцеїв  

України  XIX-XXстоліть : [зокрема  про  бібліотеку  Фізико - математичного  

і  Юридичного  ліцеїв  в   Ніжині]  / В. Мозгова  // Бібліотечна  планета. – 

2000. -№ 2. – С. 24-25. 

114.   Мозгова  В.  Фонди  бібліотеки  Ніжинського  ліцею (1832-1875)  

/ В. Мозгова  // Бібліотечний  вісник. – 2000. - № 2. – С. 37-40. 

115.   Самойленко  Г. В.  Ніжинська  вища  школа : від  Гімназії  

вищих  наук  до  університету / Г. В. Самойленко,  О. Г. Самойленко. – 

Ніжин: НДПУ, 2000. – 288 с.                                                                                                                      

C. 278-283 : бібліотека  НДПУ 

                                        2001 

116.   Костенко  І. П.  До  історії  формування  бібліотечних  зібрань  

ніжинських  греків  / І. П. Костенко  // Греки  в  Ніжині: зб. ст. і  матеріалів. – 

К., 2001. – Вип. 2. – С. 245-252.                                                              

  С. 250-251: про  передачу  частини  книг  із  книгозбірні  Грецького  

Олександрівського  училища  до  бібліотеки  Історико – філологічного  

інституту (1888) 

117.   Литвиненко  Л.  Життя,  гідне  наслідуванню :  [про  колишнього  

завідувача  музею  Рідкісної  книги,  кандидата  історичних  наук  І. П. 

Костенка]  / Л. Литвиненко  //  Alma  mater. – 2001. - № 4, грудень. – С. 4. 

118.   Литвиненко  Л.  Книголюби :  [проректор  з  гуманітарних  

питань  та  виховної  роботи  доцент  О. В.Забарний  подарував  бібліотеці  

230 книг  з  родинної  книгозбірні]  / Л. Литвиненко  // Alma  mater. – 2001. - 

№ 8, квітень. – С. 4. 

                                       2002 

119.   Библиотека  С. П. Шевырева.  Русский  фонд. Библиографическое 

описание :  [бібліотеку  професора  С. П. Шевирьова  у  кількості  більш  ніж  



  

 

3580 примірників  було  придбано  у  1876 році]  / сост. : О. В. Банзерук,  Л. 

В. Гранатович,  Л. М. Остапенко,  А. В.Чоботько;  вступ. ст.: П. В. Михед. – 

Нежин: НДПУ, 2002. – 266 с. 

120.   Гранатович  Л.  К  выходу  в  свет  книги  «Библиотека  С. П. 

Шевырева.  Русский  фонд»  в  Нежине  / Л. Гранатович  // Література  та  

культура  Полісся. – Ніжин, 2002. – Вип. 19. – С. 152-157. 

121.   Костенко  І. П.  Ніжинська  Polonika : [дублетні  томи,  дарунок  

Варшавського  університету Ніжинському  Історико - філологічному  

інституту  в  день  відкриття  (14 вересня  1875 року)  у фондах  

фундаментальної  бібліотеки] / І. П. Костенко,  Г. Тимбровська  // 

Український  Дім. – 2002. - № 3 (січень-лютий). – С. 10. 

122.   Костенко  І. П.  Перлини  книгозбірні : [розмову  з  канд. іст. 

наук, працівником  Музею  рідкісної  книги  вів  А. Туркеня]  / І. П. Костенко  

// Літ. Україна. – 2002. – 3 жовт. (№ 34). – С. 2. 

123.   Костенко  І. П.  Polonika  університетської  бібліотеки  / І. П. 

Костенко,  Г. Тимбровська  // Поляки  в  Ніжині. – К., 2002. – Вип. 1. – С. 50-

51. 

124.   Костів  Л.  Музей  рідкісної  книги :  [при  бібліотеці  НДПУ  ім. 

М.В.Гоголя]  / Л. Костів  // Книжковий  огляд. – 2002. - № 3, березень. – С. 

34-38. 

125.   Ленченко  Н.  Перший  завідувач  бібліотеки: [про  В.  К. 

Пухтинського ]  / Н. Ленченко, І. Костенко  // Alma  mater. – 2002. - № 8-9. – 

С. 6. 

126.   Литвиненко  Л.  Покликання – бібліотекар :  [про  працівниць  

бібліотеки,  випускниць  Київського  державного  інституту  культури  ім. О. 

Є. Корнійчука  С. С. Оніщенко,  Г. О. Загладу,  Н. Ф. Харевич,  Л. В. 

Боренко]  / Л. Литвиненко  // Вісті. – 2002. – 27 верес. (№ 39). – С. 6. 

127.   Михед  П. В.  О  Степане  Шевыреве  и  его  книжном  собрании : 

вступительная  статья  /  П. В. Михед  // Библиотека  С. П. Шевырева.  

Русский  фонд.  Библиографическое  описание. – Нежин,  2002. – С. 3-15. 

128.   Самойленко  Г. В.  Библиотека  Гимназии   и  круг  чтения  

гимназистов  / Г. В. Самойленко  // Самойленко  Г. В.  Нежин - город  юности  

Гоголя. – Нежин,  2002. – С. 81-88. 



  

 

129.   Самойленко  С. Г.  Книжкові  зібрання  у  Ніжині в  XVII-XVIII 

ст.  / С. Г.Самойленко  // Київська  старовина. – 2002. - № 2. – С. 65-69.                               

C. 65-66 : рідкісні  книги  XVII-XVIIIст. у  фондах  бібліотеки  

Ніжинської  вищої  школи 

                                        2003 

130.   Євтушенко  В.  Ризикуючи  життям,  жінки  врятували  безцінну  

бібліотеку :  [Н. Г. Наркевич  і  З. К. Константинова  в  роки  війни  (1941-

1943 рр.)  / В. Євтушенко]  // Гарт. – 2003. – 19 верес.(№ 39). – С. 2-3. 

131.   Кичко В.  Повернення  «Закону  Божого» :  [репрезентація  

нового  видання  «Закону  Божого»  в  фундаментальній  бібліотеці  

педуніверситету] / В. Кичко  //  Вісті. – 2003. – 5 груд. (№ 49). – С. 5: фото 

132.   Литвиненко  Л. І.  Бібліотека  Ніжинського  державного  

педагогічного  університету  імені  Миколи  Гоголя  та  її  структура  / Л. І. 

Литвиненко  // Вступ  до  спеціальності:  навч. - метод.  посіб. для  студ. пед. 

закладів  / Н. І. Яковець,  О. В. Аніщенко  та  ін. – Ніжин, 2003. – С. 16-21, 82-

89. 

133.   Литвиненко  Л. І.  Бібліотека  Ніжинського  державного  

педагогічного  університету  ім. М. Гоголя  / Л. І. Литвиненко  // 

Енциклопедія  Сучасної  України. – К., 2003. – Т. 2. – С. 699. 

134.   Литвиненко  Л.  Клавдія  Миколаївна  Лазаренко : [про  

колишню  співробітницю  бібліотеки.  Працювала  з  1934 року]  / Л. 

Литвиненко  // Вісті. – 2003. – 26 верес. (№39). – С. 6. 

135.   Марченко  М.  Валентина  Доброліж   (Канада) : «Нічого  

подібного  я  не  зустрічала…» :  [Музей  рідкісної  книги  очима  гості  із  

діаспори]  / М. Марченко  // Сіверщина. – 2003. – 10 січ.(№ 2). – С. 4. 

          136.   Пінчук  Т.  Білим  лебедем  звуть…:  фотоальбом  / Т. Пінчук. – 

Ніжин:  Аспект-Поліграф, 2003. – 68 с.: іл. – ( До  200-ліття  Ніжинської  

вищої  школи)                                                                                                                                       

С. 38 : бібліотека  університету                                                                                        

С. 41 : Гоголівський  науково – методичний  центр 

                                                      2004 



  

 

           137.   Бібліотеки  Києва  в  період  нацистської  окупації  ( 1941-1943).  

Дослідження.  Анотований  покажчик.  Публікації  документів  / Нац. АН  

України.  Нац.  б-ка  України  ім. В. І. Вернадського. – Ін-т  укр. археографії  

та  джерелознавства  ім. М. С. Грушевського. – К., 2004. – 813 с.                                 

С. 541-542 : 12.08.1943  м. Ніжин.  [Штадткомісаріат].  Підрозділ  

пропаганди.  м. Ніжин - КУАБМ (через  ГКК).  Прохання  повернути  до  

Ніжинської  гімназії,  заснованої  князем  Безбородьком  книги  та  картини,  

вивезені  більшовиками  у  1934 році  до  м. Києва. 

 138.   Литвиненко  Л.  Молодіжний  Націоналістичний  Конгрес – 

бібліотеці :  [подарував  зібрання  книг,  виданих  під  егідою  Центру  

Національного  Відродження  ім. Степана  Бандери]  / Л. Литвиненко  // Alma 

mater. – 2004. - № 1, вересень. – С. 3. 

 139.   Литвиненко  Л.  Плідне  співробітництво : [бібліотека  НДПУ  

ім. Миколи  Гоголя  підтримує  зв’язки  з  інформаційним  відділом  

Представництва  ООН  в  Україні]  // Alma  mater. – 2004. - № 2, жовтень. – С. 

3; Вісті. - 2004. – 26 листоп.(№ 48). – С. 2;  Світ  виховання. – 2005. - № 3. – 

С. 64-65. 

 140.   Наукові  бібліотеки  України :  довідник  / уклад.:  А. А. Свобода,  

Л. І. Загородня,  Н. Б. Захарова  та  ін.;  НАН  України.  Нац.  б-ка  України  

ім. В. І. Вернадського.  Координац.  бюро  ЕСУ. – К., 2004. – 472 с.  

          С. 180-181: бібліотека  НДУ ім. Миколи  Гоголя 

 141.   Ніжин :  древній  і  завжди  юний.  Добірка  матеріалів  

досліджень  з  історії,  краєзнавства  та  топоніміки  Ніжина  за  останні  роки  

XX століття  / упоряд. Л. Б. Петренко. – Ніжин: Аспект-Поліграф,  2004. – 

384 с.   

           С. 144-146 : ніжинські  бібліотеки,  зокрема  бібліотека  Ніжинської  

вищої  школи 

 142.   Стрелко  В.  Коли  твоя  душа,  як  лан  широка :  спогади :  [про  

подвиг бібліотекарів  Н. Г. Наркевич  і  З. К. Константинової,  які  в  роки  

нацистської  окупації  міста  (1941-1943)  врятували  від  загибелі  цінні  

видання  інститутської  бібліотеки]  / В. Стрелко  // Ніжин. вісник. – 2004. – 9 

груд. (№ 103). – С. 7;  11 груд. (№104). – С. 7;  16 груд. (№105). – С. 7. 

                                                     2005 



  

 

 143.   Ковальчук  О.  Бібліотека  Ніжинського  державного  

педагогічного  університету  імені  М. Гоголя  / Оксана  Ковальчук  // 

Енциклопедія  історії  України :  в  5 т.  / редкол.:  В. А. Смолій (голова)  та  

ін.  Т. 1: А-В. – К., 2005. – С. 264. 

 144.   Литвиненко  Л. І.  Благодійна  акція  фонду  «Сейбр-Світло»:  

[презентація  в  університеті  дару  фонду - великої  кількості  навчальної,  

пізнавальної,  художньої  та  довідкової  літератури  для  школярів  і  

студентів  міста]  / Л. І. Литвиненко  // Бібліотечна  планета. – 2005. - № 

3(29). –С. 38. 

 145.   Литвиненко  Л.  Друзі  бібліотеки :  [спонсорська  допомога  

книговидавничої  фірми  «Аспект»  у  придбанні  нових  видань  для  

університетської  бібліотеки]  / Л. Литвиненко  // Вісті. – 2005. – 2 груд.(№ 

48). -  С. 6. 

 146.   Литвиненко  Л.  185 років  служінню освіті  та  науці :  [історія  і  

сьогодення  бібліотеки]  / Л. Литвиненко  // Літературний  Чернігів. – 2005. - 

№ 1(29). – С. 159-164. 

 147.   Самойленко  Г. В.  Музеї – духовне  багатство  Ніжинського  

університету :  [зокрема  про  Музей  рідкісної  книги]  / Г. В. Самойленко  // 

Світ  виховання. – 2005. - №3 (10). – С. 60-63. 

 148.   Феофилова  Л. В.  Библиотеки  Черниговщины  в  годы  Великой  

Отечественной  войны : страницы  истории  / Л. В. Феофилова  // Память  

войны.  Материалы  межгосуд.  науч. – практ. конф. (24-25 июня, 2005). – 

Брянск, 2005. – С. 18-27. – (Брянская  ОНУБ  им. Ф. И. Тютчева)   

           С. 23-24 : бібліотека  Ніжинського  педагогічного  інституту  в  роки  

окупації 

                                           2006 

 149.   Литвиненко  Л.  Рідкісні  видання  творів  Івана  Франка  з  

фондів  бібліотеки  університету  / Л. Литвиненко  // Alma  mater. – 2006. - № 

2, жовтень. – С. 4. 

 150.   Потапенко  М.  Польськомовні  стародруки  релігійного  

характеру  XVI-XVII століть  у  фондах  бібліотеки  Ніжинського  

державного  університету  імені  Миколи  Гоголя  / М. Потапенко  // 



  

 

Український  вимір : зб. матеріалів  з  України  та  діаспори. – Ніжин, 2006. – 

Вип. 5. – С. 172-173. 

 151.   Супруненко  І.  Як  користуватися  фондами  фундаментальної  

бібліотеки  та  знайомитися  з  новими  надходженнями.  Практичні  поради  / 

І. Супруненко,  Л. Литвиненко  // Alma  mater. – 2006. - № 2, жовтень. – С. 3. 

 152.   Шевченко  В. М.  З  історії  формування  фондів  

фундаментальної  бібліотеки  Ніжинського  державного  університету  ім. М. 

В. Гоголя  (дорадянський  період)  / В. М. Шевченко,  О. В. Герасименко  // 

Література  та  культура  Полісся. – Ніжин, 2006. – Вип.32. – С. 153-156. 

                                                         2007 

 153.   Литвиненко  Л.  Життя,  осяяне  книгою :  [бібліотека  

університету  отримала  у  дарунок  особисте  книжкове  зібрання  

колишнього  доцента  кафедри  світової  літератури  О. В. Плаушевської ] / Л. 

Литвиненко  //Alma  mater. – 2007. - № 1, вересень. – С. 3.  

 154.   Литвиненко  Л.  І  маленькі  річечки  наповнюють  море :  

[книжкові  дарунки  бібліотеці  від  видавництва  «Аспект-Поліграф»] / Л. 

Литвиненко  // Аlma  mater. – 2007. - № 6-7, березень. – С. 5. 

 155.   Литвиненко  Л.  Професор  Микола  Тимошик : «Бібліотеці  

університету  із  давнім  пієтетом» : [ книжкові  дарунки  директора  

філології, професора  інституту  журналістики  Київського  національного  

університету]  / Л. Литвиненко  // Ніжин. вісник. – 2007. – 24 берез. (№ 22). – 

С. 3. 

 156.    Міщук  С. М.  Формування  науково -  практичних  засад  опису  

рукописних  книг  та  стародруків  у  науковій  діяльності  В. М. Перетца  в  

Україні :  [зокрема  про  роботу  у  фондах  бібліотеки  філологічного  

інституту  в  Ніжині  в  1914 році]   / С. М. Міщук  // Бібліотечний  вісник. – 

2007. - № 4. – С. 23-36. 

 157.   Потапенко  М.  Польськомовні  стародруки  XVI-XVIII століть  з  

колекції   «Polonika» :  забута  перлина  університетської  бібліотеки  / М. 

Потапенко  // Поляки  в  Ніжині : зб. ст.  і  матеріалів. – Ніжин, 2007. – Вип. 3. 

– С. 64-78. 

 158.   Самойленко  Г. В.  Библиотека  Гимназии  высших  наук  князя  

Безбородко  в  Нежине  и  читательские  интересы  Н. Гоголя  - студента  / Г. 



  

 

В. Самойленко  // Література  та  культура  Полісся. – Ніжин, 2007. – Вип. 38. 

– С. 21-33. 

                                                           2008 

 *159.   Міщук  С.  Бібліотека  Історико - філологічного  інституту  

князя  Безбородька  в  Ніжині  та  її  рукописна  колекція  ( друга  пол. XIX- 

10-ті  роки  XX ст.)  / С. Міщук  // Бібліотечний  вісник. – 2008. – 3 1. – С. 14-

19; бібліогр. 

 160.   Міщук  С. М.  Дослідження  рукописних  книг  та  стародруків  

Чернігова  та  Ніжина  в  другій  половині XIX - на  початку XX ст. :  [ про  

роботу  В. М. Перетца  та  членів  його  семінарію  російської  філології,  

зокрема  в  бібліотеці  Ніжинського  Історико - філологічного  інституту]  / С. 

М. Міщук  // Сіверянський  літопис. – 2008. - № 2. – С. 63-68 : бібліогр. 

 161.   Міщук  С. М.  М. Н. Сперанський – бібліограф  та  палеограф,  

дослідник   слов’янської  рукописної  книги  з  бібліотеки  Історико -

філологічного  інституту  князя  Безбородька  в  Ніжині  / С. М. Міщук  // 

Література  та  культура  Полісся. – Ніжин, 2008. – Вип. 42. – С. 247-257 : 

бібліогр. 

 162.   Морозов  О.  «Строфіка»  від  Ігоря  Качуровського  :  [книги  І. 

Качуровського  в  Музеї  рідкісної  книги  бібліотеки  НДУ]  / О. Морозов  // 

Ніжинський  вісник. – 2008. – 30 жовт. (№ 84). – С. 2. 

 163.   Осипова  Г.  Пам’яті  Василя  Стуса : [про  участь  бібліотеки  в  

проведенні  літ.- муз.  вечора  в  НДУ  імені  Миколи  Гоголя ]  /  Г. Осипова  

// Alma  mater. – 2008. - № 8, квітень. – С. 4. 

 164.   Самойленко  Г. В.  Николай  Гоголь  и  Нежин :  монография. – 

Ніжин:  Аспект-Поліграф,  2008. – 316 с.                                         

 С.109-119 : бібліотека  Гімназії  вищих  наук  в  1820-1828рр. 

                                                     2009 

 165.   Литвиненко  Л.  Твори  Гоголя  українською :  [перші  три  томи  

із  зібрання  творів  Миколи  Гоголя  в  7-ми  томах  українською  мовою  у  

фондах  бібліотеки]  / Л. Литвиненко  // Alma  mater. – 2009. - № 8, квітень. – 

С. 2. 



  

 

*166.  Міщук  С. М.  Внесок  вчених  Історико – філологічного  

інституту  князя  Безбородька  в  Ніжині  у  дослідження  рукописних  

пам’яток :  друга  половина  XIX - 10-ті  роки  XX ст.  / С. М. Міщук  // 

Інтелігенція  і  влада : громад.- політ.  наук. зб. Одес.  нац. політех.  ун-ту.  

Серія  «Історія». – 2009. – Вип. 15. – С. 261-271 : бібліогр. 

 167.   Морозов  О.  «Альдини»  у  бібліотечному  зібранні  

Ніжинського  державного  університету  імені  Миколи  Гоголя :  [видання  

венеційської  друкарні XVI ст.  у  фондах  книгозбірні  НДУ]  / О. Морозов  // 

Ніжин. старовина. – 2009. – Вип. 8 (11). – С. 121-126.  У  додатку :  Каталог  

«Альдин»  з  колекції  бібліотеки  Ніжинського  державного  університету  

імені  Миколи  Гоголя   (с. 127-134). 

 168.   Осипова  Г.  День  факультету  психології  та  соціальної  роботи  

у  бібліотеці  / Г. Осипова  //Alma  mater. – 2009. - № 8, квітень. – с. 4. 

 169.   Осипова  Г.  Для  науки,  для  навчання,  для  душі : [бібліотека  

сьогодні.  До  Всесвітнього  дня  бібліотек]  // Alma  mater. – 2009. - № 2, 

жовтень – С. 4. 

 170.   Пінчук  Т.  Білим  лебедем  звуть… :  фотоальбом. – 2-ге  вид., 

допов.  / Тамара  Пінчук. – Ніжин:  Аспект  Поліграф,  2009. – 68 с.: іл.. – (До  

200-ліття  з  дня  народження  Миколи  Гоголя)   

С. 38 :  бібліотека  університету                                                                                       

С. 41 : Гоголівський  науково – методичний  центр 

 171.   Презентація  Пересопницького  Євангелія :  [Музей  рідкісної  

книги  збагатився  факсимільним  виданням  Пересопницького  Євангелія]  // 

Вісті. – 2009. – 26 черв. (№ 24). – С. 6. 

 172.   Самойленко  Г. В.  Библиотека  Гимназии  и  круг  чтения  Н. 

Гоголя  / Г. В. Самойленко  // Самойленко  Г. В. Творча  спадщина  М. Гоголя  

на  перетині  епох. – Ніжин, 2009. – С. 30-42 : бібліогр. 

                                                    2010 

173.     Морозов  О. С.  «Альдини»  в  бібліотечному  зібранні  

Ніжинського  історико – філологічного  інституту  князя  Безбородька : 

каталог  / О. С. Морозов. – Ніжин: Ферокол, 2010. – 40 с.: іл. 



  

 

 *174.   Онищенко  Н.  «Polonika»  в  Ніжині : [каталогом  «Стародруки  

XVI - першої  половини  XVIII ст.  з  колекції   засновується  серія  

«Книжкові  пам’ятки  у  фондовому  зібранні  бібліотеки  Ніжинського  

державного  університету  імені  Миколи  Гоголя»]  / Н. Онищенко  // 

Деснянська  правда (вільна). – 2010. – 16 берез.(№ 29). – С. 8. 

 175.   Стародруки    XVI - першої  половини XVIII ст.  з  колекції  

«Polonika»  бібліотеки  Ніжинського  державного  університету  імені  

Миколи  Гоголя : каталог  / упоряд. :  О. С. Морозов;  вступ. ст. : М. 

Потапенко, О. Морозов. – Ніжин : Гідромакс,  2010. – 176 с.: іл.- (Серія  

«Книжкові  пам’ятки  у  фондовому  зібранні  бібліотеки  Ніжинського  

державного  університету  імені  Миколи  Гоголя»). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

                             Іменний  покажчик 

 

Автономов  Н.                    20 

Аніщенко  В. О.                  132 

Апостол  Д.                          28 

Артинов  М. Ю.                   5 

Багрова  И. Ю.                     36 

Байдіна  Г. О.                       62 

Банзерук  О. В.                    119 

Башкатови – Фогт               101 

Бєлкіна  Т.                             95 

Бережков  М. М.                 93 

Бисько  І. Д.                          28, 30, 33, 34 

Білан  О.                                30 

Боренко  Л. В.                     126 

Васильківський  Г. П.        30, 35, 40, 47, 48 

Герасименко  О. В.             152 

Гербель  Н.                           2 

Гоголь  М. В.                        2, 5, 16, 24, 46, 57, 61, 128, 158, 164, 165, 172 

Горобець  В.                        43 

Гранатович  Л. В.                78, 86, 96, 103, 110, 119, 120 

Грибоєдов  О. С.                 26 

Грот  Н. Я.                             7 

Грушевський  М. С.            79, 82 

Джакуінта  Р.                       98 

Добиаш  А. В.                      9, 12 



  

 

Доброліж  В.                     135 

Довгоброд  І. Я.                35 

Євтушенко  В.                   130 

Єрмілова  О.                      24 

Забарний  О. В.                118 

Заболотский  П. А.           13, 16 

Заглада  Г. О.                    126 

Загородня  Л. І.                140 

Захарова  Н. Б.                 140 

Зільберман  Е.                 41, 42, 55 

Иконников  В. С.             8 

Каганов  Ю.                      63 

Карпеко  А. А.                  25 

Качуровський  І.             162 

Кичко  В.                           131 

Ковальчук  О.                  143 

Константинова  З. К.     47, 48, 130, 142 

Костенко  І. П.                 66, 71, 72, 79, 80, 88, 89, 104,105, 106, 116, 117, 121, 122, 123, 125                                         

Костів  Л.                          124 

Кудрицький  А. В.           65 

Кукольник  Н. В.              1, 5 

Лавровский  Н. А.            6, 12 

Лазаренко  К. М.              134 

Лангрен  Чель-Арне        88 

Ленченко  Н. О.                50, 51,52, 53,56, 59, 64, 67, 73, 74, 81, 99, 100, 107, 125 

Литвиненко  Л. І.              39, 46, 50, 53, 54, 56, 59, 60, 62, 64, 67, 68, 69, 70, 74, 75, 81, 82,     



  

 

                                              90, 97, 98, 100, 101, 108, 109, 110, 111, 117, 118, 126, 129, 132, 

                                              133, 134, 138, 139, 144, 145, 146, 149, 151, 153, 154, 155, 165 

Любимова  Л.                    83 

Магницький  Л.                 38 

Марченко  М.                    135 

Мацеевич  Л.                      5 

Михед  П. В.                        119, 127 

Міщук  С. М.                        156, 159, 160, 161, 166 

Мозгова  В.                          112, 113, 114 

Морозов  О. С.                    162, 167, 173, 175 

Наркевич  Н. Г.                    23, 47, 48, 130, 142 

Неділько  О. Д.                    91 

Норд  Ерік                             88 

Онищенко  Н.                      174 

Оніщенко  С. С.                   126 

Орлай  І. С.                           15 

Осипова  Г.                           163, 168, 169 

Остапенко  Л. М.                119 

Палієвець  Г. П.                   40 

Панайотопулос  В.              99 

Перетц  В. Н.                        21, 156, 160 

Петр І                                     38 

Петренко  Л. Б.                    141 

Петухов  Е. В.                        10 

Пінчук  Т. Д.                           91, 136, 170  

Плаушевська  О. В.              153 



  

 

Пляшко  Л. А.                        57 

Потапенко  М.                      150, 157, 175 

Пулінець  П.                          37, 44 

Пухтинський  В. К.               125  

Пушкін  О. С.                         39 

Рєзанов  В. І.                         98 

Рихлик  Є.                              22 

Савченко  Л.                         31 

Самойленко  Г. В.                76, 84, 102, 115, 128, 147, 158, 164, 172 

Самойленко  О. Г.                84, 102, 115 

Самойленко  С. Г.                 84, 92, 93, 94, 129 

Свобода  А. А.                       140 

Симоненко  В. І.                    58 

Скоропадський  І.                 28 

Смолій  В. А.                          143 

Сперанский  М. Н.               14, 17, 18, 19, 29, 71, 161 

Сребницкий  И. А.               15 

Стрелко  В.                             142 

Стус  В.                                    163 

Супронюк  О. К.                     61, 77, 85 

Супруненко  І. М.                  151 

Тимбровська  Г.                     121, 123 

Тимошик  М.                          155 

Туркеня  А.                              122 

Феофилова  Л. В.                   148 

Франко  І.                                 149 



  

 

Харевич  Н. Ф.                        126 

Чоботько  А. В.                       119 

Чумак  М.                                26 

Шевирьов  С. П.                     94, 119, 120, 127 

Шевченко  В. М.                    152 

Шульга  Н.                               39, 46 

Шуман  Г.                                 32, 45 

Шуст  В.                                    28 

Яковець  Н. І.                          91, 132 

Ярошенко  М.                         49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


